
Latvijas valdības un Ārvalstu investoru padomes Latvijā 26. augsta līmeņa 

sanāksme 

2022. gada 9. septembris 

Latvijas Republikas Ministru kabinets un Ārvalstu investoru padome Latvijā (FICIL), 

kuras vieno kopējs mērķis uzlabot Latvijas konkurētspēju ārvalstu investīciju piesaistē 

un uzņēmējdarbības vides uzlabošanā, vienojas sadarboties šādu jautājumu risināšanā 

līdz nākamajai augsta līmeņa sanāksmei 2023. gadā: 

- Jāveicina enerģētiskā neatkarība, samazinot birokrātiskos šķēršļus 
atjaunojamās enerģijas projektu izstrādei un īstenošanai, vienlaikus nodrošinot 
godīgu konkurenci un tālredzīgu politiku. 

- Ir ļoti svarīgi efektīvi apkarot ēnu ekonomiku, kas ietekmē godīgu 
konkurenci, vispirms izveidojot vienotu pārvaldību un nosakot skaidru atbildību 
ēnu ekonomikas līmeņa samazināšanai, kā arī nosakot galvenos darbības 
rādītājus, kas ļauj praktiski izvērtēt panākto progresu. 

- Ņemot vērā pašreizējos izaicinājumus, ar kuriem saskaras valsts, ir 
nepieciešams padziļināts valsts sektora uzbūves novērtējums, lai izveidotu 
un efektīvi īstenotu horizontālas politikas ieviešanu, piemēram, zaļās 

ekonomikas attīstību un digitalizāciju. 
- Spēcīga cilvēkkapitāla attīstība ir priekšnoteikums ekonomikas ilgtermiņa 

izaugsmei. Ir būtiski īstenot prasmju un kvalifikācijas paaugstināšanas politiku, 

pamatojoties uz turpmākajām darba tirgus vajadzībām. To var panākt, 
centralizējot pārvaldību visos cilvēkkapitāla jautājumos, tostarp 
pārkvalificēšanas un kvalifikācijas paaugstināšanas politikā, lai nodrošinātu 
atbildību. 

- Digitālā pārveide joprojām ir prioritāte. Ir vajadzīga vienota pieeja – jānosaka 
viena atbildīgā struktūra digitālās programmas izstrādei, kas veicinātu arī 
lielākas iespējas datu apmaiņā un analīzē. 

- Ir būtiski palielināt investoru uzticību, nodrošinot paredzamu un stabilu 

investīciju vidi. Jānostiprina tiesiskums, tiesību aktu kvalitāte un tiesu 
efektivitāte, jo īpaši turpinot: 

o tiesu specializāciju, jāuzlabo tiesu pieejamība, stiprinot tiesu digitālās 
iespējas; 

o celt likumdošanas procesa kvalitāti, plaši diskutējot, novērtējot tiesību 
aktu ietekmi un sadarbojoties ar visām iesaistītajām pusēm visos šī 

procesa posmos. 
 
FICIL iesniedz Ministru kabinetam turpmākai izvērtēšanai deviņus nostājas 
dokumentus ar priekšlikumiem un ieteikumiem šādās jomās: 

- enerģētiskā neatkarība un drošība; 

- aprites ekonomika; 

- dati; 

- darbaspēka izaicinājumi; 

- tiesu efektivitāte, godīga konkurence un investīciju aizsardzība; 

- ēnu ekonomika; 



- ES zaļā kursa un Latvijas zaļās stratēģijas īstenošana; 

- valsts pārvaldes reforma; 

- likumdošanas kvalitāte. 

 

Nākamā Ministru kabineta un FICIL augstākā līmeņa sanāksme notiks 2023. gada 

rudenī. 

 

 

Latvijas Republikas Ministru prezidents           FICIL valdes priekšsēdētāja 

Krišjānis Kariņš       Zlata Elksniņa-Zaščirinska 

 

_____________________________      _____________________________ 

/K. Kariņš/        /Z.Elksniņa-Zaščirinska/ 


